
   

 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 13/2015 
 

privind aprobarea tarifului unic pentru serviciile publice 
 de alimentare cu apa potabila si de canalizare 

 

 
având în vedere: 
- adresa Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 

alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 
Vaslui nr. 05/08.01.2015, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 265/13.01.2015, 
expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate şi 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 27 din 30.06.2011 privind asocierea comunei 
Rebricea prin Consiliul Local Rebricea la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară  de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti Judetul Vaslui; 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, ale art. 10 şi art. 30 din Legea nr. 51/2006 
a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, ale art. 17, art. 18 alin. (2), art. 21 - 24 şi art. 41 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 alin. (2) lit. 
“d” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă tariful unic pentru serviciile publice de alimentare cu apa potabila si de 
canalizare conform Strategiei de tarifare si trecerea la tarif unic aprobata de ANRSC conform 
Avizului nr.101820/24.04.2013 care este Anexa nr. 1 la prezenta hotarare. 

Art.2. Se imputerniceste domnul Radu Valerică, in calitate de primar al comunei. 
Rebricea, sa reprezinte Unitatea Administrativ Teritoriala a comunei Rebricea, in cadrul 
Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui, Institutiei Prefectului – 
judetul Vaslui, Consiliului Judetean Vaslui, Asociatiei pentru Dezvoltare a Infrastructurii de Apa 
si Apa Uzata din Judetul Vaslui si AQUAVAS S.A., in termenul prevazut de lege. 

 Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judetul 
Vaslui. 

 
                                                                                                Rebricea, 12 februarie 2015 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
         Scântee Fănică                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                  Secretarul comunei Rebricea,    
                                                                                                    Sârcu Geanina - Elena         

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT URBANISM 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifului unic  
pentru serviciile publice de alimentare cu apa potabila si de canalizare 

 
 
 
 

Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza adresei Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui nr. 05/08.01.2015, 
inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 265/13.01.2015, prin care se solicita 
supunerea spre dezbatere si aprobare in sedinta de consiliu local, a tarifului unic pentru 
serviciile publice de alimentare cu apa potabila si de canalizare. 

În vederea delegării gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și canalizare 
operatorul regional de apă și apă uzată SC AQUAVAS SA Vaslui propune aplicarea unui 
tarif unic având în vedere că acest lucru este o condiție obligatorie în vederea accesării de 
fonduri europene și este considerată o condiție esențială pentru aplicarea principiului 
solidarității în zona deservită de operatorul regional.  

Potrivit art. 18, alin (2) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 
şi de canalizare, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare „Alegerea formei de 
gestiune a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare se face prin hotărâri ale 
autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale.”. 

Inițierea proiectului de hotarare s-a facut și în baza art. 10 şi art. 30 din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare și ale art. 21 - 24 şi art. 41 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Motivat de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 alin. (2) 
lit. “d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre sus-
mentionat, in forma prezentata de inițiator. 

  
                                                            30 ianuarie 2015 

 
CONSILIER, 

 
Luchian Laurențiu-Nicolae 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifului unic  
pentru serviciile publice de alimentare cu apa potabila si de canalizare 

 

  
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am initiat proiectul de hotarare motivat de adresa Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui nr. 05/08.01.2015, inregistrata la 
Primaria comunei Rebricea sub nr. 265/13.01.2015, prin care se solicita supunerea spre dezbatere si 
aprobare in sedinta de consiliu local, a tarifului unic pentru serviciile publice de alimentare cu apa 
potabila si de canalizare. 

Consiliul Local Rebricea a devenit asociat la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară de 
utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, prin Hotararea nr. 27 din 30.06.2011. 

Operatorul regional de apa si apa uzata SC AQUAVAS SA Vaslui a obtinut avizul ANRSC 
cu nr. 101820/2013 pentru Strategia de tarifare si de trecere la pret unic. Aplicarea unui tarif unic în 
aria de delegare a unui operator, pe lângă faptul că este o condiție obligatorie în vederea accesării de 
fonduri europene, facilitează procedura de tarifare și este considerată o condiție esențială pentru 
aplicarea principiului solidarității în zona deservită de operatorul regional. 

Tarifele practicate pentru serviciile de apă și de canalizare se bazează pe principiul acoperirii 
tuturor costurilor justificate tehnic, economic, comercial și juridic aferente activității de bază și 
trebuie să asigure gradul de suportabilitate al consumatorilor 

Tarifele prezentate în anexa la prezentul proiect de hotărâre sunt exprimate în prețuri 
constante (5,90 lei/m3 = 3,73 lei/mp3 – apă + 2,17 lei/m3 – canalizare-epurare) întrucât tarifele 
prezentate în Analiza Cost Beneficiu al programului de investiții finanțat din fonduri europene POS 
MEDIU „Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare epurare și a 
stațiilor de epurare din mun. Vaslui, Bârlad, Huși și oraș Negrești” au fost prezentate de aceeași 
manieră și în conformitate cu prevederile Contractului de Finanțare al Aplicației tarifele trebuie să 
fie aceleași. 

Motivarea proiectului de hotarare s-a facut în baza art. 10 şi art. 30 din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale 
art. 17, art. 18 alin. (2), art. 21 - 24 şi art. 41 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Avand in vedere cele expuse și potrivit prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 
14, art. 45 alin. (2) lit. “d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre sus-mentionat, in 
forma prezentata. 

     30 ianuarie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
 

 


	H.C.L.13.tarif unic APC
	HOTĂRÂREA Nr. 13/2015
	Rebricea, 12 februarie 2015
	Scântee Fănică                                             CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.13.Raport
	H.C.L.13.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


